

---

## Barbados

---

### 1. Rasgos generales de la evolución reciente

El PIB de Barbados creció por quinto año consecutivo desde la recesión de 2001, esta vez un 3,8%. Al igual que el año anterior, el crecimiento de 2006 fue impulsado por la economía interna, principalmente por los sectores de la construcción y los servicios básicos, que registraron un incremento de casi un 7% cada uno, mientras se estancaron los sectores tradicionales de exportación, como el turismo y la manufactura. La falta de equilibrio entre el crecimiento de los sectores orientados al mercado externo y al mercado interno es motivo de preocupación, máxime teniendo en cuenta que la economía de Barbados opera con un régimen de tipo de cambio fijo, cuya sostenibilidad depende de las reservas internacionales y, por ende, de la capacidad de generación o atracción de divisas. Si se eliminan los controles al cambio en 2007, tal como se ha propuesto como parte de la integración progresiva del Mercado y Economía Únicos de la CARICOM, aumentará la necesidad de estimular los sectores generadores de divisas. En el plan nacional estratégico 2006-2025 se anuncian estrategias para mejorar la competitividad y fortalecer la marca “Barbados” en los mercados globales.

Desde 2005 la política económica se ha orientado a contener el déficit fiscal y el déficit externo mediante políticas contractivas. En 2006 se alcanzó un déficit fiscal del 1,5% del PIB y un déficit en la cuenta corriente de la balanza de pagos del 8,4% del PIB. La tasa de inflación disminuyó al 5,6%, tras haber registrado en 2005 el nivel más elevado en 12 años (7,4%); la tasa de desempleo

fue la más baja en 16 años (8,7%) y aumentó el nivel de reservas internacionales netas, que ascendieron a los 931 millones de dólares en diciembre de 2006, pero sin llegar aún al nivel que tenían en 2003.

Para 2007 se prevé un crecimiento del 4%, teniendo en cuenta que el impulso de la copa mundial de críquet no colmó las expectativas.

Cuadro 1  
**BARBADOS: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS**

|                                                                                       | 1998  | 1999  | 2000  | 2001  | 2002  | 2003  | 2004  | 2005   | 2006 <sup>a</sup> |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------------------|
| <b>Tasas anuales de variación<sup>b</sup></b>                                         |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| <b>Producto interno bruto total</b>                                                   | 6,2   | 0,5   | 2,3   | -4,6  | 0,7   | 1,9   | 4,8   | 4,1    | 3,8               |
| <b>Producto interno bruto por habitante</b>                                           | 5,7   | 0,1   | 1,8   | -5,0  | 0,3   | 1,6   | 4,4   | 3,7    | 3,5               |
| <b>Producto interno bruto sectorial</b>                                               |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca                                    | -13,3 | 9,5   | 3,7   | -9,5  | -4,2  | -4,0  | -7,3  | 8,0    | -5,7              |
| Minería                                                                               | 47,5  | 9,2   | -8,4  | 8,0   | 6,4   | -16,0 | 9,5   | 8,7    | -3,0              |
| Industria manufacturera                                                               | 3,4   | -2,4  | -0,5  | -30,9 | 1,0   | -1,6  | 2,1   | 2,1    | 1,1               |
| Electricidad, gas y agua                                                              | 9,1   | 5,0   | 0,0   | -4,5  | 3,6   | 2,9   | 1,8   | -0,5   | 9,5               |
| Construcción                                                                          | 16,9  | 10,0  | 1,1   | 6,8   | 7,7   | 0,6   | 2,8   | 13,4   | 6,9               |
| Comercio al por mayor y al por menor,<br>restaurantes y hoteles                       | 9,5   | -4,6  | 4,8   | -4,4  | -0,6  | 5,3   | 7,5   | 1,9    | 3,7               |
| Transporte, almacenamiento y comunicaciones                                           | 6,7   | 4,3   | 0,9   | 0,1   | -3,0  | 3,0   | 5,3   | 4,9    | 5,3               |
| Servicios comunales, sociales y personales <sup>c</sup>                               | 4,3   | 1,9   | 1,3   | -0,6  | 1,5   | 0,7   | 4,9   | 4,1    | 4,3               |
| <b>Millones de dólares</b>                                                            |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| <b>Balanza de pagos</b>                                                               |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Balanza de cuenta corriente                                                           | -63   | -148  | -146  | -111  | -168  | -170  | -337  | -385   | -289              |
| Balanza de bienes                                                                     | -651  | -714  | -744  | -681  | -702  | -801  | -971  | -1 085 | -1 001            |
| Exportaciones FOB                                                                     | 270   | 275   | 286   | 271   | 253   | 264   | 293   | 379    | 461               |
| Importaciones FOB                                                                     | 921   | 989   | 1 030 | 952   | 955   | 1 066 | 1 264 | 1 464  | 1 462             |
| Balanza de servicios                                                                  | 591   | 571   | 603   | 570   | 550   | 647   | 668   | 777    | 854               |
| Balanza de renta                                                                      | -56   | -71   | -82   | -93   | -102  | -107  | -122  | -172   | -228              |
| Balanza de transferencias corrientes                                                  | 52    | 66    | 78    | 93    | 86    | 92    | 88    | 95     | 86                |
| Balanzas de capital y financiera <sup>d</sup>                                         | 57    | 184   | 323   | 333   | 144   | 237   | 180   | 317    | 333               |
| Inversión extranjera directa neta                                                     | 15    | 16    | 18    | 17    | 17    | 58    | -16   | 53     | 0                 |
| Capital financiero <sup>e</sup>                                                       | 42    | 168   | 305   | 316   | 127   | 179   | 196   | 264    | 333               |
| Balanza global                                                                        | -6    | 36    | 178   | 222   | -24   | 67    | -157  | -68    | 44                |
| Variación en activos de reserva <sup>f</sup>                                          | 6     | -37   | -178  | -223  | 24    | -68   | 157   | 68     | -44               |
| Otro financiamiento <sup>g</sup>                                                      | 1     | 1     | 1     | 1     | 1     | 1     | 1     | 0      | 0                 |
| <b>Otros indicadores del sector externo</b>                                           |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Tipo de cambio real efectivo<br>(índice 2000=100) <sup>h</sup>                        | 100,6 | 100,9 | 100,0 | 98,4  | 100,1 | 104,5 | 108,7 | 107,3  | 104,7             |
| Transferencia neta de recursos<br>(millones de dólares)                               | 2     | 114   | 241   | 241   | 42    | 131   | 58    | 145    | 105               |
| Deuda pública externa bruta (millones de dólares)                                     | 444   | 479   | 611   | 774   | 756   | 761   | 816   | 899    | 1 047             |
| Utilidades e intereses netos<br>(porcentajes de las exportaciones) <sup>i</sup>       | -4,3  | -5,5  | -6,0  | -7,0  | -7,9  | -7,5  | -8,0  | -9,4   | -11,1             |
| <b>Tasas anuales medias</b>                                                           |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| <b>Empleo</b>                                                                         |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Tasa de actividad <sup>j</sup>                                                        | 67,8  | 67,8  | 68,6  | 69,5  | 68,4  | 69,2  | 69,5  | 69,6   | 67,9              |
| Tasa de desempleo <sup>k</sup>                                                        | 12,3  | 10,4  | 9,2   | 9,9   | 10,3  | 11    | 9,8   | 9,1    | 8,7               |
| <b>Porcentajes anuales</b>                                                            |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| <b>Precios</b>                                                                        |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Variación de los precios al consumidor<br>(diciembre a diciembre)<br>(promedio anual) | 1,7   | 2,9   | 3,8   | -0,3  | 0,9   | 0,3   | 4,3   | 7,4    | 5,6               |
| Tasa de interés pasiva nominal                                                        | -1,2  | 1,6   | 2,4   | 2,8   | -4,6  | 4,6   | 1,6   | 6,1    | 7,3               |
| Tasa de interés activa nominal                                                        | ...   | ...   | ...   | ...   | ...   | 2,8   | 3,0   | 3,8    | 5,0               |
|                                                                                       | ...   | ...   | ...   | ...   | ...   | 7,6   | 7,4   | 8,5    | 10,0              |
| <b>Porcentajes del PIB</b>                                                            |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| <b>Sector público no financiero</b>                                                   |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Ingresos totales                                                                      | 32,5  | 31,4  | 32,9  | 34,2  | 34,6  | 34,5  | 33,6  | 33,0   | 40,1              |
| Ingresos tributarios                                                                  | 30,1  | 29,7  | 30,7  | 32,0  | 32,0  | 32,3  | 32,2  | 30,9   | 38,3              |
| Gastos totales <sup>l</sup>                                                           | 33,3  | 33,8  | 34,4  | 37,7  | 40,9  | 37,2  | 35,8  | 37,2   | 41,9              |
| Gastos corrientes                                                                     | 28,1  | 28,4  | 29,0  | 31,6  | 33,7  | 32,2  | 32,0  | 32,0   | 35,8              |
| Intereses                                                                             | 4,3   | 4,6   | 4,6   | 5,4   | 5,4   | 5,0   | 4,8   | 4,7    | 5,7               |
| Gastos de capital                                                                     | 5,4   | 5,3   | 5,4   | 5,8   | 7,2   | 5,0   | 3,8   | 3,8    | 4,7               |
| Resultado primario                                                                    | 3,5   | 2,2   | 3,1   | 1,9   | -1,0  | 2,3   | 2,6   | 0,5    | 3,9               |
| Resultado global                                                                      | -0,8  | -2,4  | -1,5  | -3,5  | -6,4  | -2,7  | -2,2  | -4,2   | -1,8              |
| Deuda externa del gobierno central                                                    | 18,7  | 19,3  | 23,9  | 30,3  | 30,5  | 28,2  | 28,9  | 29,9   | 32,2              |
| <b>Moneda y crédito<sup>m</sup></b>                                                   |       |       |       |       |       |       |       |        |                   |
| Crédito interno                                                                       | ...   | ...   | ...   | ...   | ...   | 68,1  | 72,6  | 80,3   | 80,9              |
| Al sector público                                                                     | ...   | ...   | ...   | ...   | ...   | 17,5  | 20,4  | 20,6   | 16,6              |
| Al sector privado                                                                     | ...   | ...   | ...   | ...   | ...   | 50,6  | 52,2  | 59,7   | 64,3              |
| Liquidez de la economía (M3)                                                          | 81,9  | 87,1  | 87,4  | 95,2  | 110,3 | 110,6 | 121,3 | 121,3  | 123,9             |
| Masa monetaria y depósitos en moneda nacional (M2)                                    | 75,0  | 79,2  | 80,7  | 88,1  | 101,3 | 100,7 | 110,5 | 111,1  | 112,3             |
| Depósitos en moneda extranjera                                                        | 6,9   | 7,8   | 6,7   | 7,1   | 9,0   | 9,9   | 10,8  | 10,2   | 11,7              |

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

<sup>a</sup> Cifras preliminares. <sup>b</sup> Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1974. <sup>c</sup> Incluye establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas. <sup>d</sup> Incluye errores y omisiones. <sup>e</sup> Se refiere a los saldos de las balanzas de capital y financiera (incluidos errores y omisiones) menos la inversión extranjera directa neta. <sup>f</sup> El signo menos (-) indica aumento de reservas. <sup>g</sup> Incluye uso del crédito y préstamos del Fondo Monetario Internacional y financiamiento excepcional. <sup>h</sup> Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes. <sup>i</sup> Se refiere al saldo de la balanza de renta sobre las exportaciones de bienes y servicios de la balanza de pagos. <sup>j</sup> Población económicamente activa como porcentaje de la población en edad de trabajar. <sup>k</sup> Desempleados como porcentajes de la población económicamente activa. Incluye el desempleo oculto. <sup>l</sup> Incluye préstamos netos. <sup>m</sup> Las cifras monetarias corresponden a promedios anuales.

## 2. La política económica

### a) La política fiscal

El déficit del gobierno central fue del 1,2% del PIB en el año fiscal 2006-2007, mientras que el déficit del sector público no financiero consolidado fue del 1,8% del PIB en el año calendario 2006. Ambas cifras satisfacen la meta del gobierno de mantener el déficit inferior al 2,5% del PIB.<sup>1</sup>

De abril de 2006 a marzo de 2007, los ingresos corrientes del gobierno central ascendieron a 2.186 millones de dólares de Barbados, lo que representó un incremento del 2% comparado con el año fiscal anterior. El crecimiento económico condujo a un incremento de la recaudación del impuesto sobre los ingresos y las ganancias (11,3%). A pesar de la reducción del 40% al 25% de la tasa impositiva aplicada a las empresas en 2006, la recaudación de este impuesto aumentó un 20% debido a que las empresas comerciales internacionales obtuvieron mayores ganancias. En 2006, el 60% de las recaudaciones de impuestos sobre las empresas provenía de las empresas comerciales internacionales, en comparación con el 51% de 2005.

La recaudación del impuesto sobre la renta disminuyó un 2%, lo que reflejó las reformas que se han introducido en este régimen. La tasa impositiva básica se redujo del 25% al 20%, el tramo exento se amplió de 20.000 a 22.500 dólares de Barbados y la tarifa marginal se redujo del 40% al 35%. A pesar de la reducción del 0,65% al 0,45% de la tasa del impuesto sobre la propiedad de bienes raíces valorados entre 175.000 y 425.000 dólares, la recaudación efectiva de este tributo se incrementó un 10% debido a los reavalúos, un mayor cumplimiento y una ampliación de la base tributaria. La recaudación de impuestos sobre el comercio exterior aumentó un 2%, pero los ingresos tributarios sobre bienes y servicios en general disminuyeron un 4,5% debido a la reducción de la demanda de los consumidores por la contracción del crédito interno.

Los gastos corrientes del gobierno central, incluidas las amortizaciones, aumentaron en términos nominales un 3,8% y llegaron a los 1.179 millones de dólares, lo que

representó una considerable reducción del gasto en términos del PIB. El gasto en salarios se incrementó levemente (0,3%), a pesar de un aumento del 2% por concepto de ajuste del costo de vida. Se registraron aumentos más marcados en la adquisición de bienes y servicios (7,9%) debido a la demanda de materiales para el programa de infraestructura costera, el mantenimiento de caminos, el fondo de seguro contra riesgo de catástrofes y el servicio de medicamentos. Las transferencias corrientes aumentaron un 3,5% debido al otorgamiento de mayores partidas para el servicio de defensa nacional en preparación de la copa mundial de críquet; el subsidio a la línea aérea LIAT (Leeward Islands Air Transport)—estructuralmente deficitaria pero indispensable para el transporte y el turismo entre las islas— y los aumentos de las transferencias a la Universidad de las Indias occidentales y el hospital Reina Elizabeth.

En el año fiscal se registraron disminuciones de los gastos de capital (-3,2%) y de la formación de capital (-6,1%) del gobierno central, a pesar de los preparativos para la copa mundial de críquet.

Los pagos de intereses de la deuda externa aumentaron un 15% en el último año fiscal, como resultado de la acumulación de deuda, en particular por la emisión de un bono en 2005. Otra emisión, en 2006, generó 65 millones de dólares para cubrir en parte el déficit fiscal del presente año. En su mayoría, el déficit de 2006 se cubrió con la venta de bonos al sistema nacional de seguros, a entidades privadas no bancarias y al banco central. El gobierno también vendió acciones de la Corporación de Seguros de Barbados.

### b) Las políticas monetaria y cambiaria

La orientación restrictiva de la política monetaria que el banco central adoptó hacia fines de 2005 prosiguió en 2006, con el objeto de contener el déficit externo y proteger las reservas internacionales netas en un régimen de tipo de cambio fijo.

La oferta monetaria se contrajo un 1% en comparación con el crecimiento de dos dígitos registrado entre 2002

<sup>1</sup> En esta sección, los porcentajes de incremento se refieren al cambio entre los años fiscales 2005-2006 y 2006-2007, salvo indicación contraria. El año fiscal va de abril a marzo.

y 2004 y la relación entre el M2 y el PIB continuó su descenso iniciado en 2003. El aumento del crédito interno moderó su ritmo y acusó una reducción de un 16,5% en 2005 a un 9,6% en 2006, debido al menor aumento del crédito al sector privado no financiero y a una contracción del crédito al sector público.

Los instrumentos de política monetaria utilizados por el Banco Central de Barbados son la tasa de interés mínima de depósito, los requisitos de encaje y la persuasión moral. En 2006 se usó una combinación de los tres para restringir el crecimiento del crédito y de la liquidez.

En marzo de 2006, el banco central aumentó de un 10% a un 12% la tasa de descuento que pagan los bancos comerciales por los préstamos que este les otorga. En diciembre del mismo año, el banco central aumentó la tasa mínima sobre los depósitos de un 4,75% a un 5,25%, después de haberla subido de un 2,25% en marzo de 2005 en cuatro etapas a 4,25% en octubre de 2006. Tras el último aumento se anunció que la tasa mínima sobre los depósitos se alinearía a la tasa de los fondos federales

de Estados Unidos, con el fin de prevenir las salidas de capital motivadas por el diferencial de tasas de interés real. El efecto esperado de dichos aumentos consecutivos era incitar a la banca comercial a elevar el costo del crédito. La competencia entre instituciones financieras puede haber amortiguado la eficacia del instrumento, pero la tasa de interés de todas maneras se elevó entre 2005 y 2006: en diciembre de 2006 la tasa principal de préstamos era alrededor de tres puntos porcentuales más alta que en enero de 2005 y las tasas medias de préstamos hipotecarios se elevó de un 6,3% a principios de 2005 a un 8% al final de 2006.

Debido a la gradual liberalización de la cuenta de capital para promover la mayor integración económica en el Mercado y Economía Únicos de la CARICOM, en abril de 2006 fue preciso crear un nuevo requisito de encaje legal, a saber, un 6% sobre los depósitos en moneda extranjera. Así, el promedio de reservas que mantiene la banca comercial en el banco central se incrementó un 46% en el año.

---

### 3. Evolución de las principales variables

#### a) La actividad económica

El crecimiento del PIB real fue impulsado por tercer año consecutivo principalmente por los sectores de servicios. El desempeño medio de los servicios básicos fue de un 6,5%, mientras los demás servicios alcanzaron el 4%, lo que se explica por la notable demanda interna, facilitada por el incremento de los ingresos disponibles a raíz del fácil acceso al crédito y la reforma de los impuestos sobre la renta.

El sector de la construcción se vio favorecido por la disminución del impuesto sobre los bienes raíces y la ejecución de proyectos de obras públicas y también recibió el impulso de la demanda que ejercen los no residentes para adquirir propiedades en Barbados. Gracias a la mayor competencia entre los bancos comerciales desde 2005 se observó un auge de préstamos hipotecarios para residencias privadas así como préstamos para no residentes. El crecimiento de la demanda de construcción tendrá efectos

dinámicos en otros sectores de la economía, en particular la electricidad, el gas y el agua, así como la minería de materiales de construcción. La contracción del rubro de la minería en 2006 (-3,1%) es posiblemente un anticipo de una menor actividad de la construcción en 2007. La demanda externa de propiedades residenciales podría aumentar en un futuro por el crecimiento de la región y la mayor movilidad intrarregional ligada al Mercado y Economía Únicos de la CARICOM.

En 2006 se amplió el sector de empresas extraterritoriales y de servicios financieros, lo que se aprecia en la emisión de 537 nuevas licencias, en comparación con las 428 otorgadas en 2005. Esta expansión sigue la conclusión de los acuerdos de doble tributación suscritos entre Barbados y otros países en 2005<sup>2</sup> y la disminución de un 2,5% a un 1% de los impuestos corporativos para las empresas comerciales internacionales, los bancos internacionales y las sociedades de responsabilidad limitada.

---

<sup>2</sup> Países Bajos y Austria.

Los sectores de bienes y servicios expuestos al comercio internacional se estancaron. El desempeño de la industria azucarera fue pobre (0,1%), dada la transición por la que atraviesa hacia una industria de etanol basada en la caña de azúcar como parte de la estrategia de adaptación azucarera en curso. Como mercado turístico, Barbados es cada vez más maduro. La agricultura y la manufactura no azucarera todavía no están muy desarrolladas debido a limitaciones internas y externas.

El sector manufacturero creció solo un 1,1% en 2006. La política proteccionista hacia el sector, expresada en la sobretasa de un 60% que pagan las importaciones que compiten con la producción local, parece haber tenido un efecto limitado y se prevé desmantelarla alrededor de 2008.

El valor bruto del turismo creció un 1,6% en 2006, después de la baja de un 2,2% en 2005. El número de llegadas de los visitantes que pernoctan creció un 3%, lo que compensó la disminución del arribo de pasajeros de cruceros (-6,3%). En todo caso, la drástica baja del turismo de cruceros de los últimos dos años parece haber tocado fondo. Los ajustes de ruta que han hecho las empresas de cruceros en respuesta a los altos precios del combustible continuaron en 2006; por eso, menos barcos tuvieron a Barbados como destino. Las perspectivas del turismo al principio de 2007 eran buenas, debido a la celebración de dos eventos deportivos de alto nivel: el campeonato mundial de golf (diciembre de 2006) y la final de la copa mundial de críquet (abril de 2007).

### **b) Los precios, las remuneraciones y el empleo**

Los precios aumentaron un 5,6% en 2006, cifra que representa un descenso de un punto y medio porcentual respecto de 2005. En el incremento de 2006 incidieron el alza del petróleo en la primera mitad del año, el aumento de un 3% a un 6% del impuesto específico (*cess*) sobre las importaciones extrarregionales y la expansión del crédito privado de un 18% en 2006, que impulsó la demanda agregada de bienes y servicios. Los aumentos de precio seguirán suavizándose en 2007 a raíz de la política monetaria más restrictiva, la estabilidad del precio del petróleo y la eliminación de la sobretasa a las importaciones.

Los aumentos de salarios se negociaron en diciembre de 2006 entre el Sindicato Nacional de Trabajadores Públicos, que representa a 10.000 de los 28.000 trabajadores públicos o el 20% de la fuerza de trabajo empleado, y el gobierno, para un período de dos años a partir de abril de 2006. El aumento salarial de un 7,5% se aplicó retroactivamente hasta abril de 2006, con un nuevo aumento de un 2,5% programado para abril de 2007, sin ajuste por costo de la vida. Los jubilados del servicio público obtuvieron un aumento de un 6,67% para

los próximos dos años. Como los pagos se efectuarán en 2007, se proyecta un impacto en el déficit fiscal del presente año. No obstante, el aumento salarial nominal de un 10% es inferior a la tasa de inflación combinada de los dos años, que acumula un 13%.

En 2006, la tasa de desempleo fue la menor de 16 años (8,7%). La tasa de desempleo masculino (7,7%) fue inferior a la del desempleo femenino (9,8%). Según informes, en los primeros nueve meses de 2006, la generación de empleo se observó en el turismo, la construcción y los servicios básicos, mientras que se registraron pérdidas de puestos en la manufactura, los servicios públicos y empresariales, las finanzas y los seguros.

### **c) El sector externo**

En 2006 la balanza de pagos global mostró un superávit de 44 millones de dólares, comparado con el déficit de 68 millones de dólares del año anterior, debido a la reducción del déficit en cuenta corriente, producto del aumento significativo del superávit en la balanza de servicios y la contracción del déficit en la cuenta de bienes, y la expansión de los ingresos netos en las cuentas de capital y financiera (16,5%).

La reducción de un 12,4% a un 8,4% del PIB del déficit en cuenta corriente en un año se explica en parte por la política monetaria más restrictiva y por el aumento del impuesto específico aplicado a las importaciones extrarregionales en 2006. Dado que las importaciones extrarregionales representaban el 76% de las importaciones totales, dicha tasa tuvo un efecto notable en la reducción de la demanda. En consecuencia, las importaciones de bienes se estancaron en 2006, en comparación con un aumento de un 15,8% registrado en 2005. Como es de esperar, hubo bajas de los bienes de consumo y los bienes intermedios, mientras los bienes de capital aumentaron un 13,2%, impulsados por los proyectos de infraestructura en la isla. Por otra parte, el valor de las exportaciones de bienes evidenció un marcado crecimiento de un 21,9%, gracias al aumento de las exportaciones de componentes electrónicos (transistores al mercado de Estados Unidos), el aumento de un 7,3% de la venta de productos químicos debido al alza de precios de estos productos, vinculados al aumento de precios de sus insumos, y la fuerte aceleración (40%) de las exportaciones misceláneas, tales como aparatos ortopédicos, maquinaria y equipo de transporte, estructuras y contenedores metálicos.

Los ingresos por concepto de servicios de viajes, principalmente del turismo, aumentaron un 9% y los ingresos por ventas de servicios gubernamentales aumentaron un 21,8%, lo que refleja la expansión del sector de las empresas internacionales y financieras extraterritoriales.

El déficit en cuenta corriente de 289 millones de dólares se financió con un superávit de 333 millones de dólares en las cuentas de capital y financiera, el más alto jamás registrado en Barbados. Los ingresos netos de capitales privados sumaron 146,9 millones de dólares gracias a las ventas internacionales de bienes raíces y los menores pagos de amortizaciones por parte del sector privado, mientras que los ingresos netos de capital público a largo plazo sumaron 67,4 millones de dólares merced al éxito de la emisión del bono pagadero en 2035 para financiar

los preparativos para la copa mundial de críquet. En los últimos siete años, el gobierno ha recurrido cada vez más al endeudamiento externo para financiar el déficit en cuenta corriente y disminuir la presión sobre las reservas internacionales a la luz del tipo de cambio fijo.

En 2007, la eliminación proyectada del impuesto específico sobre las importaciones extrarregionales, junto con la eliminación de la sobretasa de protección sobre las importaciones de productos no fabricados en el país, contribuirán al aumento del déficit en la cuenta de bienes.